

Infantário D. Victória Graça Andrade Ferreira - ASSocial

Balço 31.12.2017

(modelo reduzido)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2017	2016
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	-	334 376,35	0,00
Bens do património histórico e cultural	-	0,00	0,00
Propriedades de Investimento	-	0,00	0,00
Activos Intangíveis	-	0,00	0,00
Investimentos Financeiros	-	0,00	0,00
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros	-	0,00	0,00
Activo Corrente		334 376,35	0,00
Inventários	-		0,00
Cientes	-	0,00	0,00
Adiantamento a fornecedores	-	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	-	0,00	0,00
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros	-	0,00	0,00
Outras contas a receber	-	0,00	0,00
Diferimentos	-	1 527,75	18 743,33
Outros activos Financeiros	-	204,92	0,00
Caixa e depósitos bancários	-	0,00	0,00
	-	363 994,16	381 440,62
Total do activo		365 726,83	400 183,95
	-	700 103,18	400 183,95
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos			
Excedentes Técnicos	-	400 000,00	400 000,00
Reservas	-	0,00	0,00
Resultados Transitados	-	0,00	0,00
Excedentes de revalorização	-	109,95	0,00
Outras variações nos fundos patrimoniais	-	0,00	0,00
Resultado líquido do período	-	173 428,75	0,00
Total do Fundo de Capital		25 269,67	109,95
	-	598 808,37	400.109,95
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas	-	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	-	0,00	0,00
Outras contas a pagar	-	0,00	0,00
	-	0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores			
Adiantamentos de clientes	-	770,64	0,00
Estado e outros entes públicos	-	0,00	0,00
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros	-	8 388,26	0,00
Financiamentos obtidos	-	0,00	0,00
Diferimentos	-	0,00	0,00
Outras contas a pagar	-	0,00	0,00
Outros passivos financeiros	-	92 135,91	74,00
	-	0,00	0,00
Total do passivo		101 294,81	74,00
	-	101 294,81	74,00
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		700 103,18	400.183,95

A direção,

Paulo Reis
Fernando
Fernando

Contabilista certificado,

[Assinatura]

Demonstração de Resultados por Naturezas (modelo reduzido)

Período Findo em 31.12.2017

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados	-	158 303,60	215,00
Subsídios, doações e legados à exploração	-	212.020,55	0,00
Variação nos inventários da produção	-	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	-	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-	-12 401,07	0,00
Fornecimentos e serviços externos	-	-31 305,65	-177,75
Gastos com o pessoal	-	-297 920,87	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas / reversões)	-	0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)	-	0,00	0,00
Provisões (aumentos / reduções)	-	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos / reduções)	-	0,00	0,00
Outras imparidades (perdas / reversões)	-	0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor	-	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	-	2.651,12	672,80
Outros gastos e perdas	-	-200,06	-600,10
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	-	31 147,62	109,95
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	-	-5 877,95	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-	25 269,67	109,95
Juros e rendimentos similares obtidos	-	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	-	0,00	0,00
Resultado antes de impostos	-	25 269,67	109,95
Imposto sobre o rendimento do período	-	0,00	0,00
Resultado líquido do período	-	25 269,67	109,95

A direção,

Handwritten signatures of the management team.

Contabilista certificado,

Handwritten signature of the certified accountant.